ib. καὶ μνημονεύσει—εἰ μὲν] Desunt haec in Cod. Ciz.

ib. ἥ ἄτοπον—μνημονεύσει] Desunt haec in Cod. Vat.

XXV. *Animæ sphærarum stellarumque et anima mundi humana vident atque audiunt: sed interim talia se sentire minime sentiunt, quoniam imaginatio, ad quam talis animadversio pertinet, intentissima semper est ad intelligentiarum notas in se fingendas. Etsi sentire se nostra forsitan non animadverturnt, tamen precantibus benefaciunt qualicunque sensu et occulto quoddam naturæ consensu. Hæc Plotini sententia est inter objectiones ex textu mendoso. Dicit fortasse quispiam imaginationes celestium animarum adeo efficaces esse, ut vel intelligibilium notas derivent in sensibilia, atque ita intrinseca quodammodo sentiant, vel simul valeant tam sensibilia quam intelligibilia miris quibusdam modis imaginari.*

Forte vero non satis est adesse instrumentum, per quod agatur ad hoc, ut videat, omninoque sentiat, sed oportet animam sic se habere, ut quodammodo sensibilibus annuat. Animæ vero ipsi convenient, ut semper penes intelligibilia sit, ac si fieri possit, ut sentiat, non propterea id ei conve-

niet, quod intelligibilibus ipsis incumbat: quando et nos dum impensis intelligendis incumbimus, latent interea visiones sensusque alii: et omnino si intendimus in aliud diligenter, cætera latent. Quin etiam si alia sui parte partem aliam apprehendere studeat, velut si se ipsum perspiciat, supervacuum id quidem etiam in nobis erit, ac nisi alicuius gratia id agatur, erit vanum: tum spectare aliud tanquam pulchrum, patientis est atque indigentis. Olfactum vero atque auditum, gustumque liquorum distractiones quasdam et ductus quosdam animæ circum ad exteriora tendentes quispiam ponat, solem autem stellasque alias per accidens videre atque audire. Quod si per utraque ponat converti, non erit absurdâ positio: verum si convertantur, etiam rerum meminerint humanarum: forte enim absurdum fore, nisi recordentur eorum, quibus sedulo benefaciunt: alioquin, nisi sint memores, quomodo benefacient?

⁴¹⁸ σχέσιν ἐναρμοζομένων· καὶ αἱ ποιήσεις, οὕτως· καὶ ἐν ταῖς μάγων τέχναις, εἰς τὸ συναφὲς πᾶν. Ταῦτα δὲ δυνάμεσιν ἐπομέναις συμπαθῶς. Εἰ δὲ τοῦτο, διὰ τί οὐ καὶ τὴν γῆν αἰσθάνεσθαι δώσομεν; ἀλλὰ ποίας αἰσθήσεις; ἢ διὰ τί οὐ πρῶτον ἀφήν; καὶ μέρει μέρους, βάναπεμπομένης ἐπὶ τὸ ἥγονύμενον τῆς αἰσθήσεως, καὶ τῷ ὅλῳ πυρὸς⁵ καὶ τῶν ἄλλων; καὶ γὰρ εἰ τὸ σῶμα δυσκίνητον, οὐ τι γε ἀκίνητον, ἀλλ᾽ ἔσονται αἱ αἰσθήσεις οὐ τῶν μικρῶν, ἀλλὰ τῶν μεγάλων. Ἀλλὰ διὰ τί; ἢ ὅτι ἀνάγκη ψυχῆς ἐνούσης, τὰς κινήσεις τὰς μεγίστας μὴ λανθάνειν. Κωλύει δὲ οὐδὲν καὶ διὰ τοῦτο τὸ αἰσθάνεσθαι γίγνεσθαι, ἵνα εὖ τίθοιτο τὰ πρὸς ἀνθρώπους, ὅσον εἰς αὐτὴν τὰ ἀνθρώπων ἀνά-¹⁰ σκειται. Εὖ τίθοιτο δὲ, οἷον συμπαθῶς· καὶ ἀκούειν δὲ εὐχομένων, καὶ ἐπινεύειν εὐχαῖς, οὐχ ὃν ἡμεῖς τρόπον· καὶ ταῖς ἄλλαις αἰσθήσεσι, παθητὴν εἶναι πρὸς αὐτὴν καὶ τἄλλα, οἷον ὀσμῶν πέρι καὶ τῶν γευστῶν ἄλλοις· ἢ ὅσα ὀσφραντὰ, κατὰ τὰς τῶν χυλῶν ὀσμὰς πρὸς

^{5. καὶ τὰ ὄλαν]} Codd. Ciz. et Med. B. A. rasura est.

^{τῷ ὄλᾳ.} Et sic correi. Marc. A. τῷ^{9.} δὲ οὐδὲν]

Cod. Ciz. εἰ δὲ οὐδὲν.

ib. ἀνθρώπων] Codd. Ciz. et Vat. τῶν

οὐδέν.

14. χυλῶν] Cod. Med. B. χυμῶν, supra

8. ἢ ὅτι] Inter haec verba in Cod. Vind. 10. τὰ πρὸς]

Cod. Vind. B. omittit τὰ.

lin. λ. Marc. A. χυμῶν.

XXVI. *Sphæræ mundi stellæque sensus habent et preces nostras exaudient. Cælestia visum quidem habent, et si specie differentem a nostro visu, generali tamen natura convenientem, natura scilicet riva, perspicua, lucida. Dicuntur et auditum habere, sed genere quodam ab auditu nostro longe diversum, quia videlicet auditum exaudientiumque more sepe voventum preces impletant. Inter omnes mundi partes quasi unius animalis membra dicitur esse communio quedam vel contiguitas, vel continuitas, aut unio, cuius quidem quinque fundamenta videntur: Primum est una omnium ubique materia. Secundum concordia qualitatum: nam sicut elementa, quamvis discordia, quibusdam tamen proximis inter se qualitatibus concordia sunt, sic et rerum omnium gradus sive componantur ex elementis, sive non componantur, quamvis inter se differentes, tamen cordibus vicissim terminis se contingunt. Tertium spiritus ubique unus: nam sicut cælum unus est spiritus in excelsis, sic intra cælum unus inde spiritus vel cælestis omnino, vel calo simillimus omnibus est infusus, quo et cælitus regantur omnia, et anima mundi inferioribus quoque corporibus per spiritum conjungatur, et omnia per hunc viventia coalescent: spiritum intellige spiritui nostro consimilem. Quartum est una natura genitalis omniu[m] foven[s] per spiritum sequentibus colligata. Quintum anima mundi ubique una per naturam spiritui caterisque connexa. Per hanc igitur unionem fundamentis quinque constantem, vehementissimus quisque motus sive voventium pervenit ad cælestia, sive cælestium pervenit ad*

voventes: præsertim si non solum anima mundi, sed etiam divinæ omnes sunt ubique præsentes: quamvis aliqui potius actiones suas quandoque declarent. Quod velle videntur Plotinus Porphyriusque et Iamblichus. Præsentissimus autem singulis adest primus ipse Deus omnium potentissimus, imperioque latissimus: anima terræ sensus omnes exercet per spiritum ibi quasi cælestem et cælestium radiis illustratum, siveque naturæ subjectum, et terrena regentem: præterea preces exaudit.

Cognoscunt et vota nostra vehit secundum quandam contactum certamque habitudinem cunctorum ubique contemporatam: eademque ratione procedunt effectiones. Quin etiam in magorum artibus totum peragitur in contiguum. Hæc autem in viribus quibusdam consistunt, se invicem mutua quadam compassione sequentibus. Si vero id ita se habet, cur non et terram sentire dicamus? Sed quosnam huic sensus attribuemus? Primo quidem cur non tactum? sive parti ad partem, sensu videlicet ad ipsum principale traducto: sive totum ipsum ignem et alia sentiat. Nam eti[us] terrenum corpus ineptum est ad motum, non est tamen immobile: sentiet autem non minima quæque, sed magna. Sed cur ista sentiet? Forte quoniam necesse est, præsente hic anima motus maximos non latere. Obstaculo nihil ob hoc etiam terram habere sensum, ut videlicet, quæ ad homines pertinent, bene disponat,

ζώων πρόνοιαν καὶ κατασκευὴν, καὶ ἐπισκευὴν τοῦ σωματικοῦ αὐτῆς.⁴¹⁹
 Καὶ οὐκ ἀπαιτητέον ἂ ἐφ' ἡμῶν ὄργανα, οὐδὲ γὰρ πᾶσι ζώοις ταῦτά·
 οἶον ὅτα οὐ πᾶσι, καὶ οἷς μή ἔστιν, ἀντίληψίς ἔστι ψόφων. Περὶ δὲ
 ὄψεως εἰ φωτὸς δεῖ, πῶς; οὐ γὰρ δὴ ἀπαιτητέον ὄμματα. Εἰ οὖν
 τοῦ φυτικοῦ συγχωρουμένου ἦν συγχωρεῖν, ἢ ἐν πνεύματι ὄντος τοῦ
 φυτικοῦ πρώτως οὔτως ἔχειν, ὄντος πνεύματος, τί χρὴ ἀπιστεῖν καὶ
 διαφανὲς εἶναι; μᾶλλον δὲ εἴπερ πνεῦμα καὶ διαφανὲς, καὶ ἐλλαμπό-
 μενον παρὰ τοῦ κύκλου, ἐνεργείᾳ διαφανὲς, ὥστε οὐδὲν ἄτοπον οὐδὲ
 ἀδύνατον, ὅρâν τὴν ἐν τῷ γῇ ψυχὴν. Καὶ δεῖ καὶ νοεῖν, ψυχὴν οὐ
 φαύλου σώματος εἶναι, ὥστε καὶ θεὸν εἶναι. πάντως γὰρ καὶ ἀγαθὴν
 δεῖ ἀεὶ τὴν ψυχὴν εἶναι.

Εἰ οὖν τοῖς φυτοῖς δίδωσι τὴν γεννητικὴν, ἢ αὐτὴν τὴν αὐξητικὴν, Α
 ἢ ἐν αὐτῇ μὲν ἡ γεννητικὴ, ταύτης δὲ ἵχνος ἡ ἐν τοῖς φυτοῖς, καὶ

2. ταῦτα] Cod. Vat. παῦτα.

7. εἶναι;] Hoc verbum cum distinctione
omissum est in Cod. Vat.

8. παρὰ τοῦ] Marc. B. ὑπὸ τοῦ.

9. ἐν γῇ] Codd., excepto Ciz., omnes iv

τῇ γῇ. Quod edidi.

ib. Καὶ δεῖ] Codd. Ciz. Marc. A. et
Vat. ξαὶ δῆ.

11. ἀτὶ τὴν ψυχὴν εἶναι] Cod. Med. B.

ἴναι τὴν ψυχὴν ἀτι.

12. οὖν τοῖς] Cod. Vat. omittit τοῖς. In
seqq. ex marg. αὐξητικὴν recepi pro γεννη-
τικῃ.

quatenus scilicet ad ipsam humana officia pertinent. Disponet autem bene quasi quadam compassionem, sive consensionem: neque prohibet quiequam audire precantes precibusque annuere, neque tamen, qua ipsi conditione solemus. Aliis quoque sensibus uti ad se ipsam atque alia velut circa odores atque sapores aliis notos. Forte olfactu liquorum uti expedit ad animalium providentiam atque culturam: item ad corporis proprii cultum. Non tamen exigenda sunt talia, qualia in nobis sunt instrumenta. Neque enim in omnibus animalibus eadem sunt, velut aures non in omnibus, et quae non habent aures, nihilominus sonos apprehendunt. Visus autem, si modo huic lumine opus est, quoniam modo terrae aderit? Etsi enim oculi requirendi non sunt, [lumen tamen deesse non debet]. At si, postquam concessum est, vegetalem inesse naturam, consequenter est concedendum, hanc ipsam naturam esse quasi quandam spiritum, ideoque illam primum sic se habere: cur nam dislidendum sit, esse rem quoque perspicuum, cum sit spiritus? Imo vero fatendum, ex eo, quod spiritus est, esse perspicuum, et cum illustretur a circulo, esse actu perspicuum. Quapropter neque absurdum neque impossibile putandum est, animam terrae videre. Meminisse vero oportet, hanc ipsam non esse vilis cuiusdam corporis animam, ideoque intelligere esseque deam: omnino enim oportet animam ipsam bonam semper existere.